
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi, 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 41 

SIENA Lì 27/05/2024 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO  X 

BUTINI ENRICO X  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO TCF  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA TCF  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

  
OGGETTO: MIGLIORAMENTI AMBIENTALI: Progetto rilascio stoppie 2024 

 

Punto 9 ODG: Progetti ZRC e ZRV 

 

 

Il C.d.G. dell’A.T.C. 3 Siena Nord, 

 

VISTA la L.R.3/94 della Regione Toscana e il Regolamento di attuazione n.36/R/2022; 

 

CONSIDERATO che l’ATC destina una percentuale dei proventi derivanti dalle quote di iscrizione 

all’ATC per le operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato 

all’incremento della piccola fauna selvatica stanziale e migratoria e che tale percentuale deve essere 

stabilita in non meno del 30 per cento rispetto alle entrate delle quote di iscrizione. (Regolamento 

36r/22, Art. 2 Gestione finanziaria dell’ATC (articolo 11 bis della l.r. 3/1994); 

 

VISTA la proposta approvata dal comitato il 15/04/2024 di mettere in atto in via sperimentale nel 

triennio 2025/2026/2027 quanto contenuto nelle “Linee guida per l’allevamento del fagiano idoneo 

per programmi di reintroduzione e ripopolamento”; 

 

CONSTATATA l’importanza per la specie fagiani di interventi che prevedano il rilascio in campo delle 

stoppie alte almeno 15 cm con le andane di paglia almeno fino almeno al 30 settembre; 

 

VISTO l’impegno dei responsabili dei comitati nella gestione della piccola selvaggina, negli interventi 

di contenimento e la buona partecipazione di volontariato nelle strutture scelte per il presente 

progetto. 



VALUTATI i risvolti favorevoli che tale progetto avrebbe sull’ambiente caratterizzante le strutture 

pubbliche ed anche sull’attività venatoria; 

 

VALUTATO di incaricare il tecnico interno ad iniziare un’indagine esplorativa dei proprietari dei 

terreni all’interno degli istituti pubblici ZRV e ZRC per individuare eventuali agricoltori interessati ad 

aderire a questo progetto; 

 

CONSTATATO il capitolo di Bilancio S4a5 inerente “Spese di riequilibrio faunistico” ed in particolare 

la posta dedicata ai contributi di miglioramento ambientale; 

 

CONSIDERATO che in caso di adesioni a questo progetto, verrà valutata la capienza del capitolo 

sopracitato e, in caso di necessità, si procederà ad un assestamento di bilancio; 

 

 
 

con voto unanime 

D E L I B E R A 

- Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente 

richiamato; 

- Di procedere con eventuale assestamento di bilancio della posta “Miglioramenti Ambientali del 

Capitolo “Spese di riequilibrio faunistico” nel caso in cui la capienza non fosse sufficiente a finanziare 

questo progetto; 

- Di dare mandato ai tecnici interni di prendere impegni con gli agricoltori interessati per l’intervento 

di rilascio in campo delle stoppie alte almeno 15 con le andane di paglia fino almeno al 30 settembre; 

- Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva; 

 

F.to in originale 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli                Andrea Pericoli 


